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1 ÚVOD

V roce 2006 jsme se se ženou rozhodli, že si koupíme nemovitost pro rekreaci.

Naším snem byla nějaká starší, ne příliš velká stavba historického rázu. Vysněným

ideálem byla roubená chalupa. Během našeho několikaletého hledání nemovitosti se

začal formovat můj vztah k architektuře staveb. Začal jsem si více všímat detailů

budov, hodnotil jsem z laického hlediska způsob provedených rekonstrukcí, všímal

jsem si i prostředí, v němž se stavby nacházely.

Po několikaletém marném hledání jsme se rozhodli, že si prohlédneme poslední

objekt a smíříme se s tím, že chalupu mít nebudeme. Tím objektem byl dům č. p. 36 v

Ježovech na Klatovsku. K domu patřily i hospodářské budovy. Při prohlídce jsme

zjistili, že jsou roubené. Také dům byl roubený, roubení ale bylo schováno pod hliněnou

omítkou. V kuchyni se dochovala stará pec na chleba. Ve stodole stál velký žebřiňák,

všude bylo plno historického nářadí a věcí. Připadali jsme si jako na návštěvě ve

skanzenu. Nemohli jsme uvěřit, že je možné ještě takové stavení objevit. Přestože jsme

věděli, že stav roubení není v nejlepším stavu, od koupě nás to neodradilo. Dům měl
totiž to, s čím jsme se u jiných nemovitostí během našeho hledání nesetkali – měl ducha

a kouzlo dávných časů. V roce 2010 jsme se tak stali majiteli celé této usedlosti.

Moje diplomová práce si klade za cíl představit historii a současnost vesnické

usedlosti č. p. 36 v Ježovech, která byla v roce 2011 prohlášena za kulturní památku.

Předložený text může posloužit všem majitelům historicky hodnotných nemovitostí,

kteří zvažují spolupráci s orgány a organizacemi památkové péče České republiky,

v jejich rozhodnutí. Zmapován je celý proces, jak probíhá prohlášení objektu za kulturní

památku i jakým způsobem probíhá pozdější spolupráce mezi vlastníkem a orgány

památkové péče při opravách. Práce propojuje oblasti historie a památkové péče, které

se po koupi usedlosti staly mým osobním zájmem.

Úvodní kapitola je věnována lidové architektuře České republiky. Představuje

základní znaky, které jsou typické pro lidové stavby. Na základě výskytu těchto znaků

byla lidová architektura rozčleněna do geografických celků v rámci celé České

republiky. V práci představuji charakteristiku staveb Plzeňska a podrobněji severního

Klatovska, ve kterém se nachází obec Ježovy.

Další část práce se zabývá koncepcí památkové péče v České republice a

představuje stěžejní dokument, jímž je zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči ve
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znění pozdějších předpisů. Kapitola rozebírá podrobněji některé pasáže zákona. Na

zákon o státní památkové péči navazuje popis procesu, jakým došlo k prohlášení

ježovské usedlosti za kulturní památku. Čtenář tak získá názorný příklad, jak probíhá

celý postup podle dikce zmíněného zákona a jaké zákonné podmínky musí být

dodrženy.

Na základě vydaného rozhodnutí o památkové ochraně následně představím

jednotlivé stavby usedlosti a celý areál. Zhodnotím i význam rozhodnutí pro další

nakládání s památkou.

Historii ježovské usedlosti č. p. 36 popisuji v páté kapitole, v níž jsem se pokusil

studiem archivních materiálů zjistit rok, kdy byla vybudována. Na portálu Porta fontium

je uloženo velké množství digitalizovaných materiálů vztahujících se k Ježovům,

v nichž bylo možné po uspořádání zjištěných informací sestavit a zmapovat jak historii

usedlosti, tak i osudy lidí, kteří v ní žili.

Nejobsáhlejší část své práce jsem věnoval současnosti a opravám, které byly na

budovách usedlosti provedeny. Veškeré opravy se řídily zákonem 20/1987 Sb., čtenář
proto získá představu, jak vypadá obnova památky pod dohledem památkové péče.

Z dochované archivní dokumentace byl sestaven celý průběh oprav od jejich návrhu,

projednání způsobu opravy, vyřízení povolení až po samotnou opravu. Průběh

jednotlivých oprav je dopodrobna vylíčen, popisuje i mé osobní zkušenosti s použitými

stavebními materiály. V závěru kapitoly jsem zhodnotil moje osobní dojmy z výsledku

obnovy obou budov podle odvedené práce různými firmami. Hodnotím i spolupráci

s orgány památkové péče, bez jejichž výrazné podpory by opravy nemohly být v takové

míře realizovány.
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2 LIDOVÁ ARCHITEKTURA

Po zakoupení nemovitosti jsem se začal více zajímat o literaturu o lidové

architektuře, abych se dozvěděl více o charakteru budov usedlosti a také abych věděl,
jak se mám o stavby starat a jakým způsobem se provádí nutné opravy. Vyhledával

jsem spíše literaturu o lidové architektuře našeho regionu.

Pokud bych měl charakterizovat, co to je lidová architektura, řekl bych, že to

jsou stavby, které byly stavěny z materiálů z místních zdrojů a byly uzpůsobené

prostředí, v němž vznikaly. Stavby byly budovány většinou svépomocí, odrážely se

v nich tak místní zkušenosti, zvyky a tradice. Díky tomu vznikala architektura

charakteristická pro jednotlivé oblasti.

2.1 Znaky lidové architektury

Literatury o lidové architektuře lze nalézt velké množství, většinou se věnuje

přímo určité oblasti České republiky nebo určitému typu staveb. Za základní literaturu

považuji z mého hlediska skripta k předmětu Lidová architektura z Fakulty ČVUT od

Ing. arch. Jiřího Škabrady.1 Ve skriptech popisuje základní znaky tradičního vesnického

domu v Čechách a pro srovnání uvádí příklady ze současné architektury, většinou ty

méně povedené. Ve skriptech uvádí deset základních pravidel pro lidové stavby:

1. obdélný půdorys – poměr stran 2:1 a více, týkalo se i hospodářských budov.

2. trojdílné vnit řní členění půdorysu obytných i hospodářských budov

3. umístění domu na parcele – obytná část směřovala k veřejnému prostranství,

hospodářské budovy byly směrem k polnostem v zadní části dvora.

4. sedlová střecha – převládající tvar střechy se sklonem kolem 45°.

5. vstup do domu – vždy ve střední části půdorysu v podélné nebo boční straně domu.

6. usazení domu v terénu – vždy tak, aby komunikace mezi interiérem a dvorem byla

co nejpohodlnější. Výjimkou byly stavby ve svažitém terénu.

7. nasazení střechy – trojúhelníková základna střechy byla totožná s úrovní stropu

spodního podlaží.

8. zápraží – od vstupu do domu se chodilo do chléva. Převážně u roubených domů se

nasazovala střecha na spodní stavbu asymetricky. Přesah pak kryl tuto

1 ŠKABRADA, Jiří. Lidová architektura. Praha: Vydavatelství ČVUT, 1996. ISBN 80-01-01435-5.
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komunikaci podél vstupní stěny domu. Vzniklo takzvané zápraží, které

poskytovalo krytí před nepohodou a poskytovalo místo pro odpočinek. U

zděných staveb již byla asymetrická střecha problematická, rušila

požadovanou koncepci symetrického průčelí.

9. umístění komína – komín byl umístěn buď v hřebeni, nebo vycházel ze střechy až za

hřebenem vůči vstupní straně domu.

10. dvoutraktové řešení – především u bohatších usedlostí. Některé nebo všechny tři
prostory jádra domu měly vedle sebe ještě druhou místnost, která byla

menší a doplňovala funkci místnosti v hlavním traktu.

2.2 Typy a oblasti lidového domu v České republice

Problematikou typologie lidového domu se zabývali různí badatelé od konce 19.

století. Vznikala různá rozdělení do forem a regionů. Podrobněji mapuje tento vývoj

Josef Vařeka ve své studii Typy a oblasti lidového domu v Českých zemích, uveřejněné

v národopisném časopise Český lid číslo 3, ročník 66 z roku 1979.2 Autor ve své studii

uvádí, že se lidové domy dříve klasifikovaly pouze podle zvlášť nápadných znaků,

nebyla ale stanovena žádná závazná kritéria společná pro všechny typy domů. Tato

kritéria se pokusil ve své studii blíže specifikovat.

Josef Vařeka stanovil šest hlavních kritérií, která vytvářela typ domu a která

vycházela z historického vývoje, geografického rozšíření a sociální funkce:

1. stavební materiál zdiva, střešní krytiny a konstrukce zdiva

2. půdorys

3. topeniště a jeho umístění v domě
4. krov a tvar střechy

5. orientace domu k veřejnému prostranství

6. forma dvora


[…]


Jiří. Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska VII. Lidové stavitelství. Praha:

Etnografický ústav AV ČR, 2015. 106 s. ISBN 978-80-87112-99-1.

Příloha 2: Rozmístění budov z Rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR.

Legenda: 1) obytné stavení, 2) špýchar, 3) stodola, 4) chlév, 5) chlívce s dřevníkem, 6)

ohradní zeď s bránou a brankou.

Zdroj: Rozhodnutí o prohlášení věci za kulturní památku ze dne 14. 11. 2011, č.j. MK

64825/2011 OPP, uloženo v archivu autora a ve spisovně NPÚ ÚOP v Plzni.
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Příloha 3: Zápis v latině v matrice oddaných o svatbě Jakuba Koláčka s vdovou Marií

Annou, pozůstalou po Matěji Průchovi z 26.11.1760.

Zdroj : Vřeskovice 06. Matrika oddaných od r. 1744-1786, [online], s. 40. Dostupné z:

<https://www.portafontium.eu/iipimage/30070314/vreskovice-06_0400-o>.

Příloha 4: Zápis v češtině psaný kurentem v matrice oddaných z 20. května 1749 zápis

o sňatku poctivého mládence Matěje, vlastního syna Matěje Průchy s poctivou dcerou

Marií Annou, pozůstalou dcerou po nebožtíkovi Janovi Trnkovi z Nezdic.

Zdroj : Vřeskovice 06. Matrika oddaných od r. 1744-1786, [online], s. 16. Dostupné z:

<https://www.portafontium.eu/iipimage/30070314/vreskovice-06_0160-o>.
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Příloha 5: Zápis v češtině psaný kurentem ze dne 1.10.1729, kdy koupil Matěj Brůcha

zvaný Babka od hraběnky Klaudie Kristiny Hrzánové z Harasova, paní na Ježovech a

Pteníně, po smrti Tomáše Šindeláře, jeho grunt v Ježovech za cenu 25 zlatých.

Zdroj : Pozemková kniha Ježovy, Kámen, Křenice, Trnčí 1721-1733. [online], s. 59.

Dostupné z: <https://www.portafontium.eu/iipimage/30086631/soap-pn_20081-vs-

merklin_k5281_0570>.
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Příloha 6: Výřez z originální mapy stabilního katastru z roku 1837 zachycující usedlost

č.p. 36 (parcela 45). Růžovou barvou byly označeny nespalné budovy. Proti parcele 45

je vidět umístění kapličky.

Zdroj :

<https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=omc&idrastru=B2_a_4C_2571_4>.

(upraveno autorem)
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY:

Obrázek 1: Stará fotografie z Ježov neznámého data. V pozadí uprostřed usedlost č. p.
36.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 2: Stav rohu poškozeného
mravencem dřevokazem po
očištění.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 3: Stav roubení stěny do dvora po sejmutí novodobých omítek.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 4: Stav roubení štítové stěny po sejmutí novodobé omítky.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 5: Stav roubení stěny do dvora po odstranění poškozeného roubení.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 6: Stav roubení štítové stěny po odstranění poškozeného roubení.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 7: Montáž prvních trámů stěny do dvora.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 8: Montáž prvního trámu štítové stěny na nově vyzděnou podezdívku.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 9: Napojení trámů stěny do dvora.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 10: Stěna do dvora po výměně roubení.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 11: Štítová stěna do dvora po výměně roubení.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 12: Detail spoje na rybinu.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 13: Štítová stěna s replikou původních oken.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 14: Historické barevné složení omítek z chalupy pro výběr nového odstínu.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 15: Detail první
vrstvy kožichu aplikované na
roubení s kolíčky.
Zdroj: archiv autora.

70

Obrázek 16: Detail
povrchu a provedení rohu
kožichu.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 17: Stěna do dvora po obnově kožichu s nátěry vápennou ličkou.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 18: Kožich na štítové stěně poškozený deštěm.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 19: Stěna špýcharu po odstranění heraklitových desek.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 20: Stav prahového trámu špýcharu před opravou.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 21: Stav prahového trámu špýcharu po výměně.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 22: Podepřené patro štítové stěny.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 23: Pan Jiří Pokorný
s panem Davidem Stejskalem
při práci. Fotografováno s jejich
svolením.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 24: Původní vrstva mechu ve spojích trámů.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 25: Obdobná vrstva
mechu v nově opravených
spojích.
Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 26: Detail konstrukce střechy špýcharu po odstranění střešní krytiny.
Zdroj: archiv autora.

Obrázek 27: Špýchar po dokončené obnově v roce 2018.
Zdroj: archiv autora.