Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Vesnická usadlost Ježov, č.p. 36 - historie a současnost kulturní památky

Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Michalovský, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: PhDr. Radka Kráteková Červená „velmi dobře“

Student představení podrobně svou práci, včetně postupu vypracování a zhodnocení použitých zdrojů. Vedoucí práce konstatoval, že práce se vyznačuje pečlivým zpracováním tématu a podrobně archivní výzkumem, včetně mise se badatelský odsup sítě s osobní řaděným postojem vlastnicka kulturní památky. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Shodně vzniká posudek oponentky. Rovně oceňuje pečlivost a zájem reg. tematikou, problematice je mudřenci objektivní a odsupu od popisovaných dějů. Přesto má práci vysokou vypořádaní hodnou. Rovně navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Následně se student vyjadřuje k otázkám z posudků. Poté předseda komise ukončuje obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 1. čerma 2023